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El Instituto Técnico de Capacitación y Productividad -INTECAP- fue creado por Decreto No. 17-72 del
Congreso de la República de fecha 19 de mayo de 1972. Esta ley fue modificada en sus artículos 13 y 14, por
Decreto No. 7-83 de fecha 27 de enero de 1983.

El Instituto Técnico de Capacitación y Productividad INTECAP, actúa por delegación del Estado, como
entidad descentralizada, técnica, no lucrativa, patrimonio propio, fondos privativos y plena capacidad para
adquirir derechos y contraer obligaciones. Como entidad del Estado descentralizada, está sujeta a
fiscalización y se rige de conformidad con la Ley Orgánica del Presupuesto Decreto No. 101-97 y el
reglamento respectivo.

El "INTECAP" constituye el organismo técnico especializado del Estado, al servicio de la población quien con
la colaboración del sector privado contribuye para el desarrollo de los recursos humanos y el incremento de la
productividad del país.

Para efectuar sus actividades está organizado de la forma siguiente:

Junta Directiva
Consejo Consultivo
Gerencia
Unidades de Investigación o Coordinación, Divisiones, Departamentos, Secciones y Oficinas.

El Organismo Ejecutivo, en cumplimiento a lo que establecen los artículos: 40 del Decreto 101-97, Ley
Orgánica del Presupuesto y 24 del Reglamento, aprobó por medio del Acuerdo Gubernativo No. 594-2006 del
15 de diciembre de 2006, el Presupuesto de Ingresos y Egresos, para el ejercicio fiscal 2007, del Instituto
Técnico de Capacitación y Productividad -INTECAP-, por la cantidad de Q208,697,200.00.

RESUMEN GERENCIAL

ANTECEDENTES
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Generales

Emitir opinión sobre la razonabilidad de los Estados Financieros, Ejecución y liquidación del Presupuesto de
Ingresos y Egresos, para el Ejercicio Fiscal 2007.

Evaluar la estructura del Control Interno de la entidad.

Verificar el adecuado cumplimiento de las normas, leyes, reglamentos y otros aspectos legales aplicables.

Evaluar la gestión administrativa y operativa, bajo los preceptos de eficiencia, eficacia y economía de los
programas de la entidad.

Evaluar las posibilidades de irregularidades y fraudes cometidos por funcionarios y empleados públicos.

Contribuir al fortalecimiento de la capacidad gerencial del Estado, para ejecutar con eficacia y eficiencia las
decisiones y políticas de gobierno.

Evaluar los indicadores de Gestión y el Control de Gestión.

Específicos

Obtener suficiente entendimiento del control interno, así como en el entorno al Sistema Integrado de
Administración Financiera y obras.  Utilizando el método de cuestionario narrativo, para evaluar el  riesgo
inherente, riesgo de control, y determinar el riesgo de detección identificando las áreas criticas para
establecer el porcentaje de la muestra.

Evaluar el trabajo efectuado, por las Unidades de Auditoria interna -UDAI- para determinar la confiabilidad de
su trabajo y apoyar en este para realizar la auditoria a la ejecución presupuestaria.

OBJETIVOS DE AUDITORÍA
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Control Interno

Para el examen de los estados financieros, ejecución y liquidación del presupuesto de ingresos y egresos del
ejercicio 2007, se aplicaron aspectos contenidos en la planificación específica, de la forma siguiente:

Se evaluaron las operaciones financieras, así como la realización de pruebas sustantivas y de cumplimiento a
los procesos, sistemas integrados, registros de operaciones y otros documentos y procedimientos que
generan la información financiera.

Se evaluó la estructura de Control Interno, en el entorno al sistema integrado de administración financiera -
SIAF-.

Se evaluaron los Informes y trabajo desarrollado, por la Unidad de Auditoria Interna -UDAI-.

Se evaluó la ejecución presupuestaria, orientada al análisis de los resultados y efectos de los programas
presupuestarios.

Ingresos

Se evaluó la ejecución presupuestaria, aplicando los criterios para la selección de la muestra, elaboración de
los programas de auditoría, para cada rubro de ingresos, aplicando los procedimientos siguientes:

Se verificó que los ingresos privativos generados por la entidad, fueron percibidos y registrados de
conformidad con la base legal que los estableció.

Se verificó el adecuado registro y presentación, de los ingresos, de conformidad con principios de
contabilidad y presupuestarios.

Se verificó que los ingresos hayan ingresado, íntegra y oportunamente en las cuentas respectivas.

Egresos

Se utilizó el reporte 00804768.rpt, del -SICOIN WEB-, ejecución del presupuesto, (grupos dinámicos) por
grupo de gasto y renglón.

Se calculó el porcentaje establecido, según la evaluación de la estructura de control interno y los riesgos
inherente y de control, plasmado en la cédula correspondiente de acuerdo con su naturaleza, aplicando el
criterio de importancia relativa e impacto en la calidad del gasto, para establecer la razonabilidad de los
egresos por grupo de gasto y renglón.

Modificaciones Presupuestarias

Se examinaron las Modificaciones Presupuestarias, verificando que estuvieran de acuerdo a la Ley Orgánica
del Presupuesto.
Se verificó el presupuesto asignado, con el presupuesto vigente, para determinar si se incluyeron las
modificaciones positivas y las negativas en el ejercicio fiscal 2007, presentado por la Dirección de
Contabilidad del Estado; del Ministerio de Finanzas Públicas y las entidades autónomas, descentralizadas y
otros organismos.

Se evaluó el impacto que las modificaciones tuvieron sobre los resultados (cumplimiento de metas y
objetivos).

ALCANCE DE AUDITORÍA
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Se establecieron las disponibilidades de efectivo en caja y bancos.

Se examinaron las confirmaciones bancarias al 31 de diciembre de 2007.

Se verificó que la entidad, haya efectuado arqueos a los fondos administrados por las unidades ejecutoras.

Se verificó la razonabilidad de los saldos al 31 de diciembre 2007.

Se examinaron las conciliaciones bancarias de todas las cuentas habilitadas.

Se verificaron las inversiones realizadas por la entidad.

Se verificó que los valores, estuvieran adecuadamente salvaguardados y que formaran parte del saldo de
disponibilidad en efectivo.

Disponibilidad de Efectivo en Caja y Bancos

Se examinaron las confirmaciones bancarias, al 31 de diciembre de 2007.

Se verificó que la entidad, haya efectuado arqueos a los fondos administrados por las unidades ejecutoras.

Se verificó  la razonabilidad de los saldos, al 31 de diciembre de 2007.

Se examinaron las conciliaciones bancarias de todas las cuentas habilitadas.

Inversiones y Valores

Se verificó la razonabilidad de la existencia de los saldos por inversiones en títulos de crédito, al 31 de
diciembre de 2007.

Fondo Rotativo

Se evaluó el Control Interno en esta área, durante la ejecución de la auditoría, aplicando el método de
cuestionario de control interno.

Se verificó que la constitución, ampliaciones, desembolsos y liquidación de fondos rotativos institucionales y
especiales, hayan sido calculados de acuerdo con el régimen y los límites que establece el reglamento
respectivo.

Se verificó que la constitución, ampliaciones, desembolsos y liquidación de fondos rotativos de calamidades,
programas y proyectos, se hayan realizado de conformidad con los preceptos legales correspondientes.

Se verificó la adecuada presentación y razonabilidad del superávit o déficit presupuestario al 31 de diciembre
2007.

Superávit o Déficit Presupuestario

Se verifico la adecuada presentación y razonabilidad del superávit o déficit presupuestario del Instituto
Técnico de Capacitación y Productividad -INTECAP-, al 31 de diciembre de 2007.
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Señores
Junta Directiva
Instituto Técnico de Capacitación y Productividad -INTECAP-
Ciudad.

Hemos auditado el Balance General, Estado de Resultados y Estado de Liquidación del Presupuesto de
Ingresos y Egresos adjuntos, del  Instituto Técnico de Capacitación y Productividad -INTECAP- al 31 de
diciembre de 2007.  Estos estados financieros son responsabilidad de la Administración de la Entidad.
Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros, basados en nuestra
auditoría.

Efectuamos nuestra revisión de acuerdo con Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas y de Auditoría
Gubernamental. Estas normas requieren que el examen sea planificado y realizado para obtener certeza
razonable de que los estados financieros no contienen errores importantes. Una auditoría incluye el examen
sobre una base selectiva, de la evidencia que soporta las cantidades y revelaciones presentadas en los
estados financieros. Incluye también la evaluación de los Principios de Contabilidad utilizados y de las
estimaciones importantes hechas por la administración, así como una evaluación de la presentación general
de los estados financieros. Consideramos que nuestra auditoría provee una base razonable para nuestra
opinión.

En nuestra opinión, los estados financieros arriba mencionados presentan razonablemente, en todos los
aspectos importantes, la situación financiera del Instituto Técnico de Capacitación y Productividad -INTECAP-
al 31 de diciembre de 2007, los resultados de sus operaciones, por el año terminado en esa fecha, de
conformidad con Principios Presupuestarios y de Contabilidad Generalmente Aceptados.

Guatemala, 30 mayo de 2008.

DICTAMEN
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Señores
Junta Directiva
Instituto Técnico de Capacitación y Productividad -INTECAP-
Ciudad.

En la planeación y ejecución de nuestra auditoría de los estados financieros del Instituto Técnico de
Capacitación y Productividad -INTECAP- por el año terminado al 31 de diciembre de 2007, evaluamos la
estructura de control interno, para determinar nuestros procedimientos de auditoría con el propósito de emitir
una opinión sobre la razonabilidad de los estados financieros y no para proporcionar seguridad del
funcionamiento de la estructura de control interno. Sin embargo, notamos ciertos asuntos en relación a su
funcionamiento, que consideramos deben ser incluidos en este informe para estar de acuerdo con las
Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas y de Auditoría Gubernamental.

Los asuntos que nos llaman la atención y que están relacionados con deficiencias en el diseño y operaciones
de la estructura de control interno, que podrían afectar negativamente la capacidad de la entidad para
registrar, procesar, resumir y reportar información financiera uniforme con las aseveraciones de la Gerencia
en los estados financieros, son los siguientes:

Guatemala, 30 de mayo de 2008

INFORME RELACIONADO CON CONTROL INTERNO

Incumplimiento en la presentación de informes de auditoria Interna a Contraloría General de Cuentas

Nóminas y CUR, sin firmas y sellos de los responsables

1

2

(Hallazgo No.1)

(Hallazgo No.2)
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Incumplimiento en la presentación de informes de auditoria Interna a Contraloría General de Cuentas

El departamento de auditoria Interna no envía copia de los informes realizados en esa unidad por las
diferentes intervenciones que practica en el INTECAP, a la Contraloría General de Cuentas.

El Acuerdo No. A-57-2006 del Subcontralor de Probidad, Encargado del Despacho, Normas de Auditoría del
Sector Gubernamental, norma  4.5 Aprobación y Presentación, indica: "En el caso de las unidades de
auditoria interna de los entes del sector gubernamental, los informes deberán ser aprobados y presentados
oficialmente por el jefe de dicha unidad ante la máxima autoridad de la entidad que corresponda y enviar una
copia de los mismos a la Contraloría General de Cuentas para el seguimiento y coordinación de las
actividades."

El departamento de Auditoría Interna no cumple con las Normas de Auditoría del Sector Gubernamental
emitidas por la Contraloría General de Cuentas.

La Contraloría General de Cuentas no puede dar seguimiento y fortalecimiento a los informes determinados
por Auditoría Interna del INTECAP.

El Jefe del Departamento de Auditoría Interna del INTECAP, debe dar cumplimiento a todo lo preceptuado en
las Normas de Auditoría del Sector Gubernamental de la Contraloría General de Cuentas.

Según oficio No. REF.G.143-2008 de fecha 17 de abril de 2008, el Gerente del INTECAP indica: "En lo que
respecta a este hallazgo en donde se señala que "El Departamento de Auditoria Interna, no envía copia de
los informes realizados en esa unidad por las diferentes intervenciones que practica a la Contraloría General
de Cuentas."

Al respecto me permito manifestar lo siguiente: "Auditoria Interna en el ejercicio fiscal 2007 y en años
anteriores, sí ha enviado informes a la Contraloría General de Cuentas, específicamente a los Auditores
Gubernamentales  nombrados para realizar auditoria a las operaciones de INTECAP."

El Acuerdo  No. A-57 numeral 4.5 establece lo siguiente: "En el caso de las unidades de Auditoria Interna de
los entes del Sector Gubernamental, los informes deberán ser aprobados y presentados oficialmente por el
jefe de dicha unidad, ante la máxima autoridad de la entidad que corresponda y enviar una copia de los
mismos a la Contraloría General de Cuentas para el seguimiento y coordinación de actividades."

Efectivamente la norma establece que se envíen copia de los informes a la Contraloría General de Cuentas,
pero no establece fecha ni especifica si a las Oficinas Centrales o a las delegaciones de la Contraloría
General de Cuentas ubicadas en las instituciones.  En el caso de INTECAP que tiene delegación permanente
de Contraloría General de Cuentas, el procedimiento utilizado es enviar los informes a los Delegados.

El Departamento de Auditoria Interna sí ha enviado informes del trabajo realizado como consta en los anexos
adjuntos."

Condición

Criterio

Causa

Efecto

Recomendación

Comentarios de la administración

HALLAZGOS DE CONTROL INTERNO        

HALLAZGO DE CONTROL INTERNO No. 1
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Se confirma el presente hallazgo, en virtud que se comprobó que Auditoría Interna no cumple con la
normativa, y solamente se han proporcionado los informes cuando son requeridos por Comisiones que
efectúan auditoría, no siendo eso el espíritu de la norma.

Sanción económica, de conformidad con el Decreto No. 31-2002 del Congreso de la República, Ley Orgánica
de la Contraloría General de Cuentas, artículo 39, numeral 18, para el Jefe del Departamento de Auditoría
Interna, por la cantidad de Q10,000.00.

Comentarios de auditoría

Acción Correctiva
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Nóminas y CUR, sin firmas y sellos de los responsables

De la verificación analítica realizada durante el período 2007 a las Nóminas de Sueldos y Salarios y a los
Comprobantes Únicos de Registro Cur, se observó que algunos de estos  carecen de firmas y sellos.

El Acuerdo Gubernativo No. 240-98, Reglamento de la Ley Orgánica del Presupuesto, artículo 40, párrafo
segundo, indica: "Los pagos deben estar amparados por un comprobante Único de Registro CUR, firmado
por los autorizadores de egresos de cada unidad ejecutora quienes serán los responsables de la información
suministrada y rendirán cuentas ante el ente fiscalizador del Estado."

El Acuerdo No. 09-03 del Contralor General de Cuentas, Normas Generales de Control Interno, norma 2.4
Autorización y Registro de Operaciones, indica: "Los procedimientos de registro, autorización y custodia son
aplicables a todos los niveles de organización, independientemente de que las operaciones sean financieras
u operativas, de tal forma que cada servidor público cuente con la definición de su campo de competencia y
el soporte necesario, para rendir cuenta de las responsabilidades inherentes a su cargo." Asimismo, la norma
2.6, establece: "La documentación de respaldo promueve la transparencia y debe demostrar que se ha
cumplido con los requisitos legales, administrativos de registro y control de la entidad por cualquier medio
que se produzca, para indicar la naturaleza, finalidad y resultados de cada operación para facilitar sus
análisis."

El Departamento de Tesorería como el Departamento de Administración de Personal no cumple con las
funciones de acuerdo a las normativas legales establecidas.

La deficiencia en los documentos de soporte como son los Comprobantes Únicos de registro y  nóminas de
sueldos, puede generar pagos indebidos.

Que el Jefe de la División Financiera gire sus instrucciones al Departamento de Tesorería, para que todos los
documentos de soporte, cuenten con las firmas y sellos correspondientes.

Según oficio No. REF.G.143-2008 de fecha 17 de abril de 2008, el Gerente del INTECAP indica: "En lo que
respecta a este hallazgo es oportuno manifestar que: "Todas las Nóminas son  firmadas por el Jefe del
Departamento de Administración de Personal, con visto bueno del Jefe de la  División de Administración y
Finanzas. Y para efectos de  fortalecer el Control Interno Administrativo y Financiero, se emite un oficio
general en donde la División de Recursos Humanos solicita a la División de Administración de Finanzas el
pago de las nóminas, las cuales se hacen a través del sistema electrónico del Banco G Y T Continental y
BANRURAL."

Se confirma el presente hallazgo, ya que el comentario de la administración no lo desvanece, en virtud que
ésta Comisión encontró en la muestra evaluada dicha deficiencia.

Sanción económica, de conformidad con el Decreto No. 31-2002 del Congreso de la República, Ley Orgánica

Condición

Criterio

Causa

Efecto

Recomendación

Comentarios de la administración

Comentarios de auditoría

Acción Correctiva

HALLAZGO DE CONTROL INTERNO No. 2
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de la Contraloría General de Cuentas, artículo 39, numeral 18, para el Jefe de Tesorería, Jefe del
Departamento de Administración de Personal y al Encargado de Nóminas, por la cantidad de Q5,000.00 para
cada uno.
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Señores
Junta Directiva
Instituto Técnico de Capacitación y Productividad -INTECAP-
Ciudad

Como parte de la aplicación de nuestros procedimientos de auditoría, para obtener seguridad razonable
acerca de si el Balance General, el Estado de Resultados y el Estado de Liquidación del Presupuesto de
Ingresos y Egresos, por el año terminado al 31 de diciembre de 2007, están libres de errores importantes,
hemos hecho pruebas de cumplimiento de leyes y regulaciones aplicables.

El cumplimiento con los términos de las leyes y regulaciones aplicables, es responsabilidad del Instituto
Técnico de Capacitación y Productividad -INTECAP-. Como parte de obtener la certeza razonable acerca de
si los estados financieros no contienen errores importantes, efectuamos pruebas del cumplimiento por parte
de -INTECAP-. Sin embargo, nuestro objetivo no fue el de expresar una opinión sobre el cumplimiento
general con tales regulaciones. En consecuencia, no expresamos tal opinión.

Instancias materiales de incumplimiento son fallas en cumplir con los requisitos o violaciones a los términos
de leyes y regulaciones aplicables, que nos llevan a concluir que la acumulación de las distorsiones
resultantes, es importante en relación con los estados financieros. Los resultados de nuestras pruebas de
cumplimiento revelaron las siguientes instancias de incumplimiento:

Hemos considerado estas situaciónes importantes de incumplimiento al formarnos una opinión respecto a si
los estados financieros del Instituto Técnico de Capacitación y Productividad -INTECAP- por el año terminado
al 31 de diciembre de 2007, se presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, de acuerdo
con los términos de las leyes y regulaciones aplicables.

Guatemala, 30 mayo de 2008

INFORME RELACIONADO CON CUMPLIMIENTO DE LEYES Y REGULACIONES APLICABLES

Copia de contratos enviados en forma extemporánea

Aplicación incorrecta de gasto, en fuente de financiamiento

Falta de informes en contratos operativos por servicios prestados

Falta de Bitácora de Obra

Incumplimiento en concurso publicado  en GUATECOMPRAS

Incumplimiento en presentación de informes mensuales a Crédito Público de recursos provenientes de
Cooperacion Externa

1

2

3

4

5

6

(Hallazgo No.1)

(Hallazgo No.2)

(Hallazgo No.3)

(Hallazgo No.4)

(Hallazgo No.5)

(Hallazgo No.6)
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Copia de contratos enviados en forma extemporánea

Se comprobó que el Instituto Técnico de Capacitación y Productividad, envía en forma extemporánea a la
Contraloría General de Cuentas, los contratos realizados, para su correspondiente registro, los cuales
durante el período 2007, ascendieron a la cantidad de Q4,164,545.54.

El Decreto No. 57-92 del Congreso de la República, Ley de Contrataciones del Estado, artículo 75, establece:
"De todo contrato, de su incumplimiento resolución, rescisión o nulidad, la entidad contratante deberá remitir
dentro del plazo de 30 días contados a partir de la aprobación de los contratos, copia a la Contraloría
General de Cuentas para efectos de registro, control y fiscalización."  Y de conformidad con el normativo
interno para la contratación de proveedores individuales de Servicios Técnicos y/o Profesionales de -
INTECAP- aprobado por medio de Acuerdo NO. GE-962-2003 en el artículo 16 párrafo 3 y que literalmente
dice "Los contratos aprobados, se remitirán junto con el acuerdo de Gerencia a la División de Recursos
Humanos, quien se encargará de enviar una fotocopia de ambos documentos: a) Auditoria Interna, b)
Delegación de Contraloría General de Cuentas en el INTECAP y c) Contraloría General de Cuentas de la
Nación."

Se genera por deficiencia en la aplicación a las normativas establecidas, respecto a la entrega oportuna de
los mismos.

Que la Contraloría General de Cuentas, no puede tener un control adecuado y oportuno, por el atraso en la
presentación de los contratos suscritos por el Instituto Técnico de Capacitación y Productividad.

Que la máxima autoridad, gire sus instrucciones a donde corresponda a efecto se cumpla con lo establecido
en la Ley  de Contrataciones del Estado.

Según oficio No. REF.G.143-2008 de fecha 17 de abril de 2008, el señor Gerente del INTECAP indica: "Los
contratos  en su totalidad fueron entregados al Departamento de Contratos de la Contraloría General de
Cuentas en el año 2007 y que la entrega trimestral de los mismos, se debió a una mala interpretación de la
persona encargada de los mismos en cuanto a la oportunidad para entregarlos, no con la intención de
violentar disposición legal alguna o de ocultar alguna situación irregular, puesto que, tales remesas de
contratos fueron presentadas en forma trimestral, teniendo dicha persona encargada como plazo o limite
para hacer tales entregas ese período trimestral, lo que denota intención de cumplir con el procedimiento y
tiempo que se creyó era el aplicable, sin ninguna mala fe.

Ahora bien, con base en su oficio CGC-INTECAP-25-2008, hemos tomado debida nota y hemos instruido a la
persona encargada de centralizar los contratos de servicios personales en el INTECAP, que remita los
contratos celebrados al Departamento de Contratos de la Contraloría General de Cuentas dentro del tiempo
que establece la Ley y de igual manera para cumplir con cualquier disposición legal aplicable a los mismos y
con las observaciones que le formule la Contraloría General de Cuentas en forma inmediata, sin ningún
retardo."

Condición

Criterio

Causa

Efecto

Recomendación

Comentarios de la administración

HALLAZGOS DE CUMPLIMIENTO 

HALLAZGO DE CUMPLIMIENTO No. 1
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Acción Correctiva

Se confirma el presente hallazgo, en virtud que la administración aceptó la deficiencia determinada por la
Comisión de Auditoría.

Comentarios de auditoría

Sanción económica, de conformidad con el Decreto No. 57-92 del Congreso de la República, Ley de
Contrataciones del Estado, artículo 82, para el Jefe de la División de Recursos Humanos, por la cantidad de
Q84,493.09.
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Aplicación incorrecta de gasto, en fuente de financiamiento

Se verificó que dentro de los gastos registrados en la Sección de Presupuesto del Instituto Técnico de
Capacitación y Productividad, se realizó un pago correspondiente a la  Construcción del Centro Tecnológico a
la empresa RyP, por un valor de Q87,913.69, del cual se registraron diversas regularizaciones: el
Departamento de Diseño e infraestructura imputó el gasto incorrectamente al proyecto de Albergues de
Santa Lucia Cotzumalguapa, el cual fue realizado por el Departamento de Presupuesto, con la fuente de
financiamiento 32 "Disminución de Caja y Bancos de ingresos propios", a sabiendas que la fuente de
financiamiento correspondiente era la fuente 61 Donaciones externas, que fue ingresada posteriormente por
parte de la República de Corea, según acuerdo Gubernativo 450-2007, publicado el 09 de octubre de 2007,
realizándose en ese mismo período la transferencia para su regularización.

El Decreto No. 101-97 del Congreso de la República Ley Orgánica de Presupuesto, artículo 12, indica: "...En
los presupuestos de egresos, utilizando una estructura programática coherente con las políticas y planes de
acción del gobierno, que permita identificar la producción de bienes y servicios de los organismos y entes del
sector público, así como la incidencia económica y financiera de la ejecución de los gastos y la vinculación
con sus fuentes de financiamiento."

Asimismo, el Manual de Clasificaciones Presupuestarias para el Sector Público de Guatemala, del Ministerio
de Finanzas Públicas indica la Fuente de Financiamiento 32, "Disminuciones de Caja y Bancos de Ingresos
Propios", Fuente de Financiamiento 61 "Donaciones Externas."

Por no contar con la disponibilidad presupuestaria oportunamente, se realizó el Cur No. 4249 de fecha 15 de
octubre de 2007, se debitó del proyecto de Albergues de Santa Lucia  Cotzumalguapa el valor de
Q.87,913.69 y se acredito a la obra del Centro de Capacitación en Tecnología de la Información y de
Comunicaciones -TIC-.

No tener registros adecuados y reales oportunamente hasta efectuar la reversión, incidiendo en la
fiscalización.

El Gerente, debe girar sus instrucciones al coordinador de la UDAF y al encargado de presupuesto, para que
las transferencias internas de recursos financieros  realizadas, se efectúen con la fuente de financiamiento
presupuestaria correcta, para dar cumplimiento a las metas y objetivos institucionales plasmados, para
alcanzar los planes operativos anuales establecidos.

Según oficio No. REF.G.143-2008 de fecha 17 de abril de 2008, el Gerente del INTECAP indica: "Se procedió
temporalmente a registrar  el pago  de la primera estimación de la obra del Centro de Capacitación en
Tecnología de la Información y de Comunicaciones -TIC-,  en la Fuente 32 "Disminución de Caja y Bancos de
ingresos Propios" de la obra de los Albergues de Santa Lucía Cotzumalguapa (Hotel Escuela Camantulul)
por un valor de Q.87,913.69.  Dicho registro se ejecutó en la fuente mencionada debido a que no existía la
Fuente 61 Donaciones Externas, por encontrarse en trámite en la Dirección Técnica del Presupuesto del
Ministerio de Finanzas Públicas.Con fecha 13 de diciembre de 2007 se recibió la Resolución No. 1540 del
Ministerio de Finanzas Públicas fechado el 10 de diciembre de 2007.A través del  Cur No. 5433 de fecha 13
de diciembre de 2007 se debitó  del proyecto de  Albergues de Santa Lucía (Hotel Escuela Camantulul), el

Condición
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Efecto

Recomendación
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valor de Q. 87,913.69  y se acreditó la obra del Centro de Capacitación en Tecnología de la Información y de
Comunicaciones -TIC-.  Es preciso puntualizar que esta operación presupuestaria se regularizó en el mismo
período fiscal, según lo revelan los registros del Sistema Integrado de Administración Financiera -SIAF-  al 31
de diciembre de 2007."

Acción Correctiva

Se confirma presente  hallazgo, ya que no se justificó la mala programación y aplicación de las fuentes de
financiamiento oportunamente.

Comentarios de auditoría

Sanción económica, de conformidad con el Decreto No. 31-2002 del Congreso de la República, Ley orgánica
de la Contraloría General de Cuentas, artículo 39, numeral 9, para el Jefe de Presupuesto, por la cantidad de
Q3,000.00.
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Falta de informes en contratos operativos por servicios prestados

Se verificó que las personas contratadas bajo el renglón 029 "Otras Remuneraciones de Personal Temporal",
durante el período 2007, no presentaron informes periódicos ni el informe final de labores, que describan las
actividades inherentes al cargo, al momento de requerir el pago correspondiente.

La Circular conjunta del Ministerio de Finanzas Públicas, Contraloría General de Cuentas y Oficina Nacional
de Servicio Civil, numeral XII, establece: "Debe establecerse en el texto del contrato, las obligaciones que
tienen las personas contratadas de rendir informes periódicos del avance de los servicios encomendados,
así como un informe final acompañado del producto o resultado de la prestación de su servicio."

Por falta de controles, se efectúa la operatoria de la documentación de soporte incompleta previo al pago.

Registro y operatoria de pagos por la prestación de servicios, sin documentos que amparen el pago.

El Jefe de la División Administración y Finanzas, debe girar instrucciones a la División de Recursos Humanos
para que previo a la realización de la nómina de pago se cuente con los informes de actividades realizadas
de conformidad con lo estipulado en el contrato correspondiente.

Según oficio No. REF.G.143-2008 de fecha 17 de abril de 2008, el Gerente del INTECAP indica: "Dentro del
Sistema de Gestión de Calidad de la Institución existen varios procedimientos en los cuales consta el debido
cumplimiento por parte de los proveedores de los términos contractuales, siendo estos los siguientes:
"Procedimiento de supervisión de eventos P.S.DR-05. Con base a este se genera el plan de supervisiones
trimestrales RS-DR-036 y derivado de este plan de supervisión, se genera la programación mensual de
supervisión R.S.DR-027, y cuyas mediciones por instructor se reflejan en los registros del Sistema de
Gestión de la Calidad de la Institución."Libro de grupo R.S.DR-013 (evento de larga duración), R.S.DR-008
(evento de corta duración), Informe Estadístico R.M.DR.006 de participantes al finalizar el o los eventos de
capacitación o de asistencia técnica e Informe de AT R.S.DR-032. El proveedor debe documentar estos
formatos según el objeto de contrato en forma sistemática; Igualmente estos registros forman parte del
Sistema de Gestión de la Calidad de la Institución, y se encuentran físicamente en las áreas pedagógicas
regionales y/o centros de capacitación."Boleta de supervisión R.S.DR-025 e informe de supervisión R.S.DR-
042, Rendimiento de ejecución de eventos R.S.DR-034. Estos registros forman parte del Sistema de Gestión
de Calidad de la Institución, y se encuentran físicamente en las áreas pedagógicas regionales y/o centros de
capacitación. El supervisor designado en el contrato con base a los controles antes indicados elabora el
INFORME MENSUAL DE HORAS LABORADAS PARA PAGO DE HONORARIOS A PROVEEDORES
INDIVIDUALES DE SERVICIOS TÉCNICOS Y/O PROFESIONALES, adjuntando la factura que presenta el
proveedor en donde consta el servicio prestado a la Institución y es objeto del pago respectivo; este formato
de informe y la factura pasan a formar parte de la nómina de pago de honorarios respectiva.Como puede
observarse derivado de todos los controles del Sistema de Gestión de Calidad de la Institución, existe
evidencia documentada del cumplimiento de los servicios de los proveedores contratados y dichos
documentos constituyen informes periódicos y finales de sus contratos.En lo que respecta a los contratos 029
administrativos, los informes se adjuntan a las facturas contables que amparan el servicio prestado.No
obstante lo anterior y tomando en cuenta su requerimiento contenido en el hallazgo No. 4, se ha previsto
modificar el formato actual del INFORME MENSUAL DE HORAS LABORADAS DE LA OPERACIÓN PARA
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PAGO DE HONORARIOS A PROVEEDORES INDIVIDUALES DE SERVICIOS TÉCNICOS Y/O
PROFESIONALES, con el propósito de que quede evidenciado el informe periódico e informe final de labores
de los contratados, este nuevo documento se denominará INFORME MENSUAL DE CUMPLIMIENTO DE
CONTRATO E INFORME DE HORAS POR SERVICIOS PRESTADOS PARA PAGO DE HONORARIOS A
PROVEEDORES INDIVIDUALES DE SERVICIOS TÉCNICOS Y/O PROFESIONALES, dicho formato estará
firmado por el proveedor contratado y se mantendrá la firma de visto bueno de los supervisores de los
contratados. Asimismo hago de su conocimiento que este nuevo formato fue consensuado por el Jefe de
Auditoria Interna y la Supervisora de la Comisión de la Contraloría General de Cuentas  que actualmente
realiza auditoria al INTECAP Licenciada  Miriam Alicia Guerrero Rodríguez,  quien aceptó las modificaciones
propuestas al informe que se utiliza actualmente y se implementará próximamente."

Acción Correctiva

Se confirma el presente hallazgo, ya que la administración esta consciente de que en el momento de realizar
la verificación física, no se contó con la información solicitada.  Asimismo, se hace constar que la supervisora
solamente dio una sugerencia en relación a la consulta  verbal, para mejorar el procedimiento, de rendición a
informes individuales, pero en ningún momento, se tiene la potestad para aceptar modificaciones, ya que
para que se formalice la solicitud tiene que emitirse una opinión en forma escrita por medio de los entes
competentes.

Comentarios de auditoría

Sanción económica, de conformidad con el Decreto No. 31-2002 del Congreso de la República, Ley Orgánica
de la Contraloría General de Cuentas, artículo 39 numeral 16, para la Jefe División de Recursos Humanos y
Jefe del Departamento de Auditoría Interna, por la cantidad de Q5,000.00 para cada uno.
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Falta de Bitácora de Obra

El Instituto Técnico de Capacitación y Productividad -INTECAP-, suscribió 1 Contrato con una empresa
constructora para la ejecución del proyecto de construcción del Centro de Capacitación en Tecnologías de la
Información en la cabecera municipal del Departamento de Guatemala, por la cantidad de Q44,396,213.70,
con financiamiento proveniente del gobierno de la República de Korea y fondos propios.  De la auditoría
respectiva, se estableció que no se tiene la Bitácora de la obra descrita.

El Acuerdo Gubernativo No. 318-2003 Reglamento de la Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas,
artículo 38 literal "a", establece dentro de las Funciones de la Dirección de Infraestructura Pública: "Autorizar
bitácoras para obras públicas previo a su ejecución y efectuar su fiscalización, solicitando las sanciones por
incumplimiento de disposiciones legales."

Incumplimiento a lo estipulado en la Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas.

Lo anterior provocó la aprobación por las autoridades máximas del INTECAP, de contratos de ejecución de
obras sin llenar los requisitos legales establecidos.

El Gerente del INTECAP, debe velar por que todos los expedientes de obras de infraestructura cumplan con
todos los requisitos legales vigentes.

Según oficio No. REF.G.143-2008 de fecha 17 de abril de 2008, el Gerente del INTECAP indica: "La
institución cuenta con bitácora de obra en la cual se deja constancia de los asuntos administrativos
relacionados con la misma, la cual está  a cargo del Departamento de Diseño e Infraestructura."

Condición

Criterio

Causa

Efecto

Recomendación

Comentarios de la administración

Acción Correctiva

Se confirma el presente hallazgo, ya que la bitácora mencionada en el comentario de la Administración, no es
la autorizada por la Dirección de Infraestructura Pública de la Contraloría General de Cuentas.

Comentarios de auditoría

Sanción económica, de conformidad con el Decreto No. 31-2002 del Congreso de la República, Ley Orgánica
de la Contraloría General de Cuentas, artículo 39, numeral 16, para el Gerente y Jefe del Departamento de
Diseño e Infraestructura, por la cantidad de Q5,000.00 para cada uno.

HALLAZGO DE CUMPLIMIENTO No. 4



Auditoría a la Liquidación del Presupuesto de Ingresos y Egresos 
Ejercicio Fiscal del 01 de enero al 31 de diciembre de 2007

INSTITUTO TÉCNICO DE CAPACITACIÓN Y PRODUCTIVIDAD

 Contraloría General de Cuentas                                                                                              Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)
330

BORRADOR
NO OFICIAL

Incumplimiento en concurso publicado  en GUATECOMPRAS

Al verificar los eventos publicados por el Instituto Técnico de Capacitación y Productividad, en el portal de
GUATECOMPRAS, se determinó que el evento con el NOG 529982, publicado el 04 de diciembre de 2007,
con fecha límite para ofertar 14 de diciembre de 2007, categoría Computación y Telecomunicaciones,
Descripción Compra de 93 Teléfonos Standard Unilínea, permanencia en estatus de en Evaluación, hasta el
12 de marzo de 2008, fecha en la cual cambio a estatus de Finalizado Desierto.

El Decreto No. 57-92 del Congreso de la Republica, Ley de Contrataciones del Estado, artículo 37, Derecho
de Prescindir, segundo párrafo, indica: "Bajo la responsabilidad de la autoridad que corresponda, la decisión
de prescindir solo puede adoptarse, si ocurriere un caso fortuito o de fuerza mayor debidamente
comprobado, que diere lugar a la imposibilidad de continuar con la negociación.  Si la decisión de prescindir
se adopta con posterioridad a la presentación de ofertas y antes de la adjudicación la junta deberá hacer una
calificación para el sólo  efecto de compensar al oferente que ocupen los tres primeros lugares, de los gastos
incurridos en la elaboración de su oferta, por el equivalente al dos y medio por millar (2.5 o/oo) del monto de
la misma", y según Resolución No. 100, del Ministerio de Finanzas Públicas, Normas para el uso del sistema
de información de Contrataciones y Adquisiciones del Estado -GUATECOMPRAS-, de fecha 30 de marzo de
2004, en el titulo II, Artículo 12 Estatus de un concurso, "Cuando un usuario comprador carga un concurso en
GUATECOMPRAS, este toma automáticamente el estatus Publicado y lo mantiene hasta que se alcanza, la
fecha limite para presentar ofertas. Luego de alcanzada dicha fecha límite, el concurso toma
automáticamente el estatus En Evaluación y finalmente, cuando el usuario comprador carga en
GUATECOMPRAS el archivo de adjudicación, el concurso toma automáticamente el estatus de Terminado
Adjudicado.  Si en cambio el concurso se anula (prescindió), el usuario comprador debe manualmente
asignar al concurso el estatus Terminado Anulado y si se declara desierto el usuario comprador debe
manualmente asignar al concurso el estatus Terminado Desierto.  Estos dos cambios de estatus que se
realizan en forma manual deben efectuarse a más tardar 24 horas después de haberse determinado que un
concurso se declara Anulado o Terminado Desierto."

Incumplimiento de los requisitos establecidos para el uso del Sistema de Información de Contrataciones y
Adquisiciones del Estado GUATECOMPRAS.

Que la institución se vea obligada ha compensar  gastos innecesarios por no dar al aviso de cancelación de
eventos publicados en el tiempo que estipula la ley.

El Gerente debe girar instrucciones al departamento de compras como a las comisiones de las Juntas de
Cotizaciones nombradas para los eventos.

Según oficio No. REF.G.143-2008 de fecha 17 de abril de 2008, el Gerente del INTECAP indica: "Con
relación al  expediente No. 1324, y NOG. 529982, se inició el proceso de Cotización para la Compra de 93
Teléfonos Standard Unilinea, el cual fue publicado el 04/12/2007, señalando como fecha para entrega y
recepción de plicas el 14/12/2007; recibiendo 3 ofertas en total de las Empresas SIEMENS, E-BUSINESS
DISTRIBUTIONS Y ELECTRICIDAD Y TELECOMUNICACIONES ¨.Atendiendo el contenido del Acuerdo
Ministerial 54-2007, donde se indica que al 28 de diciembre del 2007 debían quedar canceladas todas las
cuentas correspondientes al período 2007,  se acordó no abrir las ofertas presentadas, toda vez que se
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estimó que no daba tiempo para finalizar el proceso de cotización (adjudicación, elaboración de contrato,
presentación de fianza, recepción y pago), dejando el proceso pendiente para su adquisición en el período
2008.1. En el mes de enero del 2008, se solicitó a la Unidad de Equipamiento, la programación y ampliación
Presupuestaría correspondiente, quienes manifestaron que estaban realizando las acciones
correspondientes, solicitando que se continuara con el proceso hasta contar con la disponibilidad
presupuestaria necesaria.2. Con fecha 08/02/2008, en el Sistema Guate-Compras se publicó que no se
habían abierto las ofertas por estar en tramite la Transferencia.El 03/03/2008 la Junta de Cotización
nombrada para el año 2008, integrada por Carolina Salazar, Auditoria Interna, Sra. Rosa María Paz
Casasola, Asistente Profesional, Planes y Programas, Sra. Sandra Portillo de Mendizábal, Asistente
Departamento de Compras, acordaron aperturar las ofertas recibidas y publicar el listado de oferentes, sin
entrar a calificar las propuestas, por no contarse con la disponibilidad presupuestaria correspondiente, toda
vez que la institución al priorizar sus necesidades y compromisos adquiridos, determinó dejar pendiente la
adquisición de teléfonos, tomándose la decisión de declarar desierto el proceso de Cotización."

Acción Correctiva

Se confirma el presente hallazgo, de acuerdo a los conceptos vertidos por los fiscalizados, la comisión de
auditoría considera que no los exime de responsabilidad, en virtud que el evento se quedó en status en
evaluación hasta el 11 de marzo de 2008, el cual pasó a status finalizado desierto hasta el 12 de marzo de
2008.

Comentarios de auditoría

Sanción económica, de conformidad con el Decreto No. 31-2002 del Congreso de la República, Ley Orgánica
de la Contraloría General de Cuentas, artículo 39, numeral 18, para Jefe Departamento de Compras y para la
Comisión de Cotización, por un valor de Q3,000.00 para cada uno.



Auditoría a la Liquidación del Presupuesto de Ingresos y Egresos 
Ejercicio Fiscal del 01 de enero al 31 de diciembre de 2007

INSTITUTO TÉCNICO DE CAPACITACIÓN Y PRODUCTIVIDAD

 Contraloría General de Cuentas                                                                                              Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)
332

BORRADOR
NO OFICIAL

Incumplimiento en presentación de informes mensuales a Crédito Público de recursos provenientes
de Cooperacion Externa

Derivado de la verificación al Acuerdo Gubernativo No. 450-2007 de fecha 01-10-2007 relacionado a la
Donación por parte del Gobierno de la República de Corea y consultas realizadas a la Dirección de Crédito
Público Ministerio de Finanzas Públicas,  relacionada a las Entidades Descentralizadas y Autónomas, se
determinó  que el Instituto Técnico de Capacitación y Productividad, ha incumplido con el traslado de
informes sobre el avance de la ejecución física financiera, del  Proyecto Establecimiento de Capacitación en
Tecnología de la Información y las Comunicaciones TIC¨s Corea Guatemala.

El Decreto No. 92-2005 del Congreso de la República, artículo 39, indica: "Informes sobre la utilización de
recursos provenientes de la Cooperación Externa, Reembolsable y no Reembolsable.  Los titulares de las
entidades de la administración Central, Entidades Descentralizadas y de las Entidades Autónomas,
encargadas de la ejecución de los programas y/o proyectos que se financian con recursos provenientes de
Convenios y de Cooperacion Externa Reembolsable y no Reembolsable (prestamos y donaciones), en los
cuales la República de Guatemala figura como deudor, garante o beneficiaria, deberán remitir en forma
mensual a la dirección de crédito público del Ministerio de Finanzas Públicas, informes sobre el avance de la
ejecución física y financiera de los programas y/o proyectos".  Y de conformidad con el Acuerdo No. 09-2003
de fecha 08 de julio de 2003, Normas Generales de Control Interno Gubernamental, Norma, 7.6 Control de
Donaciones. "La Dirección de Crédito Público, debe establecer los procedimientos de control interno en los
procesos de programación, negociación, registro y administración de las donaciones, observando los
criterios de economía, eficiencia, eficacia y transparencia."

Inobservancia de los aspectos legales reglamentarios por parte de las autoridades del Instituto.

La Dirección de Crédito Público, por la falta de información no pueda tener un control adecuado y oportuno
sobre las donaciones recibidas.

Las autoridades del Instituto Técnico de Capacitación y Productividad, deben observar las normativas que se
establecen en el presupuesto general de ingresos y egresos, especialmente las donaciones recibidas,
mismas que regulan la presentación de la información física financiera.

Según oficio No. REF.G.143-2008 de fecha 17 de abril de 2008, el Gerente del INTECAP indica: "Con fecha
10 de abril del 2008 INTECAP informa  al Sub Director de Crédito Público, con respecto al avance físico y
financiero de la obra "Establecimiento del Centro de Capacitación en Tecnologías de la Información y de
Comunicaciones TIC`s Corea-Guatemala, indicándole que el proyecto inicio durante el año 2007 y a la fecha
no ha tenido movimiento."

Condición

Criterio

Causa

Efecto

Recomendación

Comentarios de la administración

Acción Correctiva

Se confirma el presente hallazgo en virtud que la respuesta de las autoridades, no justifican la obligación de
presentar la información requerida por la Dirección de Crédito Público.

Comentarios de auditoría

HALLAZGO DE CUMPLIMIENTO No. 6
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Sanción económica, de conformidad con el Decreto No. 31-2002 del Congreso de la República, Ley Orgánica
de la Contraloría General de Cuentas, artículo 39, numeral 18, para el Jefe del Departamento de Diseño e
Infraestructura, por la cantidad de Q5,000.00.



Auditoría a la Liquidación del Presupuesto de Ingresos y Egresos 
Ejercicio Fiscal del 01 de enero al 31 de diciembre de 2007

INSTITUTO TÉCNICO DE CAPACITACIÓN Y PRODUCTIVIDAD

 Contraloría General de Cuentas                                                                                              Sistema de Auditoría Gubernamental (SAG)
334

BORRADOR
NO OFICIAL

Se verificó y evaluó el seguimiento de las recomendaciones planteadas por auditorias anteriores, por la
Comisión de Auditoria de la Contraloría General de Cuentas, observando que se dio cumplimiento a las
mismas.

SEGUIMIENTO A RECOMENDACIONES DE AUDITORÍAS ANTERIORES
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CESAR GUILLERMO  CASTILLO REYES 

SANDRA ELIZABETH  PORTILLO
ARREAGA MENDIZÁBAL

CÉSAR AUGUSTO XICÓN QUEXEL

CAROLINA ELIZABETH  SALAZAR
HERNANDEZ 

CARLOS HUMBERTO  MIRANDA MUÑOZ 

DAVID ARNOLDO  LEPE CERVANTES 

RAUL ANTONIO  GALLARDO CORADO 

BRENILDA DINORA  MORAN
MALDONADO 

HORACIO OLIVERIO  SECAIRA MORALES

ROSA MARIA  PAZ CASASOLA PIVARAL

HECTOR INES  AREVALO QUINTANA 

SANDRA LILIANA  ALDANA RODAS  DE
SAMAYOA

SANDRA PATRICIA  ALTALEF
RODRÍGUEZ CASTRO

JUAN MIGUEL ORRIOLS CÁRDENAS

FRANCISCO   SAGASTUME ALDECOA 

HUMBERTO EMILIO  AGUILERA
VIZCARRA 

JOSE  FRANCISCO GOMEZ RIVERA

GONZALO  PEREZ IXCHOP

JUAN FRANCISCO  MOLINA VALLEJO 

ARNALDO ADEMAR  ALVARADO
CIFUENTES 

FERNANDO  MARIN

GERENTE

ASISTENTE PROFESIONAL

JEFE DE DIVISION
ADMINISTRATIVA
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